交直机团发〔2018〕11号
关于举办全国大学生“茅以升公益桥——小桥工程”
设计大赛的通知
各交通院校：
由交通运输部直属机关团委、教育部高等学校交通运输类专业教学指导委员会和北京茅以升科技教育基金会联合主办，南通大学承办的第二届全国大学生“茅以升公益桥——小桥工程”设计大赛将于2018年6月至11月举行。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
爱心助力扶贫

二、大赛时间
2018年6月至2018年11月；2018年11月择机现场决赛。

三、办赛理念

1.公益性：拓展学科实践教育，帮助学生了解国情社情，强化社会责任意识，培育专业精神
。

2.科学性：体现专业水准，倡导环保理念，鼓励运用新技术、新材料及新工艺。
3.实用性：重视方案可实施性和实用价值，兼顾景观美学价值
。

    4.经济性：提倡以低成本实现高效益，与当地经济发展水平相适应。
四、参赛对象
以团体为单位，对象为全国（包含港澳台）交通院校相关专业在校大学生（具体要求详见附件）。

五、参赛要求

1.以学校为单位组织参赛团队报名，各学校于7月30日前统一汇总并向大赛秘书处提交报名回执。
2.参赛团队需从“小桥工程项目库”中的待建桥梁目录（桥址具体信息登录http://tw.ntu.edu.cn/文件资料栏目下载）中进行选题，实施作品设计。
3.设计成果必须包含设计说明、桥梁概念设计图，同时鼓励各团队提交社会实践调查报告、实地考察视频短片和图片资料等。
未尽事宜，另行通知。

联系人：南通大学团委 陈冶风 、朱城
联系电话：0513—85012282；0513—85012281
电子邮箱：ntdxtw@ntu.edu.cn

附件：1.全国大学生“茅以升公益桥-小桥工程”设计大
赛实施方案
2. 全国大学生“茅以升公益桥-小桥工程”设计大赛组织机构成员名单

3.全国大学生“茅以升公益桥-小桥工程”设计大赛参赛回执、报名表

交通运输部直属机关团委
2018年6月26日
附件1
全国大学生“茅以升公益桥-小桥工程”设计大赛实施方案

    一、大赛简介
全国大学生“茅以升公益桥——小桥工程”设计大赛（以下简称：大赛）是依托交通运输部直属机关党委和北京茅以升科技教育基金会发起的“交通发展连着你我他——茅以升公益桥——小桥工程”爱心助力扶贫主题实践活动，旨在践行茅以升先生“先习后学，边习边学”的工程教育思想，以解决实际工程项目的技术问题为载体，通过实践教育提高人才培养水平，为交通扶贫汇聚青春力量。
二、
组织机构
主办单位：
交通运输部直属机关团委
教育部高等学校交通运输类专业教学指导委员会
北京茅以升科技教育基金会
承办单位：南通大学
三、赛制和时间
大赛时间为2018年6月至2018年11月，分初审和决赛两个阶段进行，邀请桥梁专家、行业知名学者等担任初审和决赛评委进行评审。

大赛推进节点为：6月底，启动大赛；7月30日前，组织大赛报名；9月15日前，各参赛团队提交设计成果和社会实践材料；9月下旬，进行初赛评审；10月初，公布入选决赛团队名单；11月，在南通大学适时举办现场决赛。

四、参赛要求
本届大赛邀请全国（含港澳台地区）设有交通类相关学科专业的高校参加。各高校面向校内师生组织开展报名等相关工作。
参赛对象以团队为单位，各高校学生自由组队，每组限定3-5人，指导老师1名，须包含土木工程方向研究生或者高年级本科生，其他专业不限。鼓励跨专业组队参赛，一般不允许跨学校组队。

大赛只接受以参赛单位名义推荐的作品，不接受个人的参赛申请。
五、设计要求
1.选题范围：在“交通扶贫——茅以升公益桥——小桥工程项目库”中的待建桥梁目录（桥址具体信息登录http://tw.ntu.edu.cn/文件资料栏目下载）中进行选题，由参赛队伍综合考虑地域、工程可实施性等因素，选定桥址，开展作品设计。
2.技术参数：在组委会指定的小桥工程目录中选定桥址后，进行现场踏查，自行确定桥位，基本技术参数可按三、四级公路桥涵考虑，桥址处地质资料可假定。
3.设计要求：桥型方案可以依据现有桥梁造型基础进行创新，但不能完全照搬现有的基本桥梁造型。设计方案须满足必要的通行及服务功能，桥梁造型与周边环境协调。设计方案应符合办赛理念，凸显“助力扶贫”的主题。

六、初审作品提交要求
提交作品为一式两份，其中一个版本须隐去参赛单位与个人信息。
1.设计说明。应阐述桥位选择、桥型概念设计的思路，包含桥位地点、桥梁设计基本信息、当地环境与设计桥梁的相互关系、构思理念以及文化内涵等基本信息。
2.桥梁概念设计图。包括概念设计草图，桥型布置图，主要结构构造，三维效果图，阐述方案的可实施性以及基本概算。
3.社会实践材料。鼓励参赛队伍积极开展现场实地勘测，进行社会调查，提交社会实践调查报告、
实地考察视频片（不超过3分钟）、图片资料等。

七、奖项设置
本次大赛设一、二、三等奖以及社会实践优秀奖若干。按一定比例评选大赛优秀组织奖。如有特别优异的作品，组委会可决定增设特别奖。

一等奖 奖金 5000 元/组
二等奖 奖金 3000 元/组
三等奖 奖金 2000 元/组
社会实践优秀奖 奖金 1000 元/组
八、其他说明
1.各组织单位应做好社会实践的培训、组织、相关保障工作，确保参赛团队在社会实践、实地勘察等环节中的人身安全与财产安全。
2.获奖作品的知识产权归大赛组委会所有。大赛组委会保留参赛作品设计文件及桥梁模型，允许被查阅和借阅。公布参赛作品的设计文件内容，可以采用复印、缩印或其它手段保存，也可展出参赛桥梁模型。

秘书处地址：江苏
省南通市崇川区啬园路9号，南通大学团委主校区第二超市三楼303办公室；

联系人：南通大学团委 陈冶风 、朱城；
联系电话：0513—85012282；0513—85012281；
    电子邮箱：ntdxtw@ntu.edu.cn

全国大学生“茅以升公益桥——
小桥工程”设计大赛组委会

附件2

全国大学生“茅以升公益桥-小桥工程”设计大赛组织机构成员名单

组委会成员名单

顾  问
刘小明  交通运输部党组成员、副部长、直属机关党委书记
主
 任
周  伟  交通运输部总工程师、政策研究室主任、教育部高等学
校交通运输类专业教学指导委员会主任
副主任
柯林春  交通运输部直属机关党委常务副书记；
时  骏  交通运输部人事教育司副司长，教育部
高等学校交通运输类专业教学指导委员会副主任
茅玉麟  北京茅以升科技教育基金会秘书长

浦玉忠  南通大学党委书记

施卫东  南通大学校长
成 员

苑海珍  交通运输部直属机关党委群工部调研员
梁雪峰  交通运输部人事教育司教育培训处处长
沈春革  北京茅以升科技教育基金会秘书长
马卫东  南通大学校长办公室、部省共建办公室主任
秘书处成员名单
秘 书 长
苑海珍  交通运输部直属机关党委群工部调研员
副秘书长
朱  城  南通大学团委书记
包  华  南通大学建筑工程学院院长

施  佺  南通大学交通学院院长

附件3

全国大学生“茅以升公益桥-小桥工程”设计大赛
参赛回执、报名表
全国大学生“茅以升公益桥-小桥工程”设计大赛组委会：
我校已收到全国大学生“茅以升公益桥-小桥工程”设计大赛邀请函，我校参赛队伍信息如下：
参赛队伍数量：            （各高校参赛队伍数量不设上限，可根据实际参赛队伍数量增加队伍的信息页面）
参赛队伍1：
作品名称 ：
设计桥址 ：
提交社会实践资料：是    否
	领队教
师姓    名

	手机号码

	单    位
（学校学院）

	微 信 号

	职    务

	通讯地址

	E-mail

	性    别

	参赛学生
姓    名

	手机号码

	本科生/
研究生

	微 信 号

	所在年级

	通讯地址

	E-mail

	性    别

	参赛学生

姓    名

	手机号码

	本科生/

研究生

	微 信 号

	所在年级

	通讯地址

	E-mail

	性    别

	参赛学生

姓    名

	手机号码

	本科生/

研究生

	微 信 号

	所在年级

	通讯地址

	E-mail

	性    别

学校团委（学院）：                           （盖章）
                               2018
年    月    日